
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723000

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
22 marzo 2017, n. 54
Revoca D.D. n.203 del 19.12.2016 e contestuale riproposizione della Approvazione di Avviso pubblico per 
l’accesso al sostegno economico in attuazione all’art.26 della L.R.  del 15 febbraio 2016, n. 1.  – Prenotazione 
di spesa Cul capitolo  115035 “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e dell’acquacoltura” e sul ca-
pitolo 115031 “Interventi regionali in favore dei produttori della pesca, dell’acquacoltura e delle acque 
interne ai sensi del D.Lgs. n. 143/97; art.16, c.1, lett. c) e della L.R. n. 38/2011”.

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle risorse forestali e naturali

Vista la L.R. n. 26/2013, art. 30 “Misure in favore della Pesca”, con la quale è stato istituito nel bilancio 
regionale autonomo, nell’ambito della UPB 01.02.02, il capitolo di spesa n. 115035, denominato “Fondo di 
solidarietà per il settore della pesca e della mitilicoltura”, con una dotazione finanziaria, in termini di compe-
tenza e cassa, di € 500.000,00;

Vista la successiva L.R. n. 41/16 (B.R.P. n.149 suppl.), con la quale è stata disposta la dotazione finanziaria 
di € 500.000,00 per l’esercizio finanziario 2017, e di € 1.000.000 sul bilancio pluriennale rispettivamente per 
gli esercizi finanziari anno 2018 e anno 2019;

Preso atto che:
- perdura il generale stato di difficoltà in cui versa il settore produttivo della mitilicoltura, anche in conse-

guenza di fenomeni ambientali di vario genere, fra cui l’inquinamento delle acque derivanti dalle attività 
industriali, la presenza di fenomeni stabili di surriscaldamento delle acque rispetto alle ordinarie condizioni 
di coltura e i periodi di sospensione della raccolta conseguente fioriture microalgali contenenti tossine, ne-
cessita di un urgente intervento regionale a sostegno del settore produttivo della mitilicoltura;

Ritenuto che:
sussistono i presupposti per attivare misure a sostegno del settore della mitilicoltura pugliese; 
Considerato che:

- Il comma 2 del citato articolo 26 il quale stabilisce che l’accesso al sostegno economico in questione sia 
regolato con apposito avviso pubblico, in cui siano specificati i requisiti soggettivi e oggettivi per ottenere il 
contributo, il suo ammontare nel massimo e i titoli di preferenza.

- Il comma 3 del citato articolo, il quale assegna priorità all’esercizio dell’impresa in territori colpiti da fe-
nomeni di inquinamento delle acque derivanti dalle attività industriali e la presenza di fenomeni stabili di 
surriscaldamento delle acque rispetto alle ordinarie condizioni di coltura.

Preso atto che:
-	 il settore produttivo della mitilicoltura verte in un generale stato di difficoltà, anche in conseguenza di fe-

nomeni ambientali di vario genere, fra cui l’inquinamento delle acque derivanti dalle attività industriali, la 
presenza di fenomeni stabili di surriscaldamento delle acque rispetto alle ordinarie condizioni di coltura e i 
periodi di sospensione della raccolta conseguente fioriture microalgali contenenti tossine;

-	 le modalità di determinazione del sostegno economico di cui alla L.R. n. 1/2016 debbano basarsi su elemen-
ti informativi oggettivi e inequivocabili;

-	sussiste una generale e oggettiva carenza di dati e statistiche sulla mitilicoltura pugliese;
-	si dispone, tuttavia, di un’approfondita indagine dal titolo “Censimento regionale dei mitilicoltori pugliesi” 

pubblicata nel 2012 dal Centro Ittico Tarantino S.p.A. - nell’ambito del progetto “Valorizzazione della miti-
licoltura pugliese”, finanziato dalla Regione Puglia nell’ambito del Fondo Europeo per la pesca 2007-2013 
Misura 3.4;

-	tale Centro Ittico Tarantino S.p.A. si occupa di promozione e sostegno alla commercializzazione dei mitili, 
gestione di approdi e porti da pesca e dei servizi ad essi collegati ed ha la funzione di curare la produzione 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23001

ittica tarantina e custodire il patrimonio tradizionale e culturale delle attività legate alle marinerie pugliesi;
-	 il “Censimento regionale dei mitilicoltori pugliesi” oltre a rappresentare la più aggiornata e completa fonte 

di dati sullo stato della mitilicoltura regionale, è peraltro redatto da organismo interamente controllato da 
Ente Pubblico, nella fattispecie dal Comune di Taranto, ed è altresì redatto in un contesto temporale pru-
dentemente distante dalle attuali valutazioni;

-	dall’analisi dei dati riportati nella suindicata indagine:
- risulta una superficie totale adibita a molluschicoltura pari a 21.301.424 mq (di cui: 19.340.556 mq nelle 

province di Foggia e Bari, 1.827.687 mq nella provincia di Taranto e 133.181 mq nelle province di Brindisi 
e Lecce);

- risulta, altresì, una produzione complessiva annuale regionale di 29.118 t (di cui: 21.493 t nelle province 
di Foggia e Bari, 6.233,41 t nella provincia di Taranto e 1.392 t nelle province di Brindisi e Lecce);

- è riportato un valore alla produzione dei mitili pari a 400 Euro per tonnellata;
-	diviene possibile, sulla base dei citati dati, stimare la Produzione Lorda Vendibile (PLV) regionale per ettaro 

di superficie, utile a stabilire l’entità del contributo da attribuire;

Considerato che:
-	dall’analisi dei dati esposti è possibile stimare il dato della PLV regionale per unità di superficie pari a 

5.467,88 Euro per ettaro.

Considerato, altresì:
- che ai fini dei requisiti soggettivi previsti nell’avviso, siano da ritenersi eleggibili al contributo tutte le impre-

se di molluschicoltura operanti in Puglia;
- che requisito oggettivo per ottenere il contributo sia la titolarità di concessione di superficie effettivamente 

e attualmente oggetto di attività di mitilicoltura;
-	che il sostegno possa essere computato in termini di contributo per unità di superficie produttiva effettiva-

mente e attualmente oggetto di attività di mitilicoltura, e che detto contributo debba essere determinato 
sulla base del 50% della PLV per ettaro, come sopra determinata, pari a 2.733,94 Euro per ettaro;

- che debba essere assegnata priorità alle imprese operanti in territori colpiti da fenomeni di inquinamento 
delle acque derivanti dalle attività industriali e la presenza di fenomeni stabili di surriscaldamento delle 
acque rispetto alle ordinarie condizioni di coltura, in conformità con quanto previsto dall’art. 26 della legge 
regionale 15 febbraio 2016, n. 1;

-	che il contributo da concedere sia ricompreso nell’ambito del campo d’azione del Reg. (UE) N. 717/2014 del 
27 giugno 2014 - relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis» nel settore della pesca e dell’acquacoltura (GUUE L 190 del 28/06/2014);

-	con D.G.R. n. 332 del 14.03.2017 la Giunta Regionale, ai sensi del comma 643 e seguenti della L. n. 232/2016, 
ha autorizzato complessivamente lo spazio finanziario per € 1.000.000,00 a valere sul Cap. 1150345 per € 
500.000,00 e per ulteriori € 500.000,00 a valere sul Cap. 115031.

Ritenuto che sussistono, pertanto, gli elementi per procedere all’emanazione dell’«AVVISO PUBBLICO PER 
L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEL SETTORE PRODUTTIVO DELLA MITILICOLTURA PUGLIESE - EX ART. 
26, L.R. N. 1 DEL 15/02/2016.», di cui all’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto, ed alla 
registrazione della prenotazione di spesa a valere, per il corrente esercizio finanziario, sul Capitolo 115035 e 
sul capitolo 115031 del Bilancio Autonomo della Regione.

Tutto ciò premesso:
Visti gli artt. 4,5 e 6 della Legge Regionale n.7/1997;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Igs. n.165/2001 e successive modificazioni;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3216 del 28/7/1998;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723002

Visto il D.P.G.R. n. 443/2015;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art.18 del D.Igs. n. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
Si propone di approvare l’«AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEL SETTORE 

PRODUTTIVO DELLA MITILICOLTURA PUGLIESE - EX ART. 26, L.R. N. 1 DEL 15/02/2016.», di cui all’Allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente atto.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs 196/03  
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai do-
cumenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo-
sto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, 
esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili D.Lgs n.118/2011e ss.mm.ii.
Bilancio: Autonomo
Esercizio finanziario 2017;
Capitolo di spesa: n. 115031 “Interventi regionali in favore dei produttori della pesca, dell’acquacoltura e 

delle acque interne” ai sensi del D.Lgs. n. 143797, art. 16, comma 1, lett. c), e della L.R. n. 38/2011;
Prenotazione di spesa dell’importo di € 500.000,00;
Causale di prenotazione di spesa: Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore produt-

tivo della mitilicoltura pugliese in attuazione dell’art. 26 della L.R. del 15 febbraio 2016, n. 1;
Creditori: Operatori della mitilicoltura operanti in Puglia, da selezionare a seguito dell’Avviso pubblico;
L’impegno e la liquidazione della spesa sarà effettuata dopo l’individuazione delle imprese beneficiarie, 

effettuata con le modalità dell’avviso pubblico;
Missione: 16 — Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca;
Programma: 02— Caccia e Pesca;
Titolo: 1 Spese Correnti;
Macroaggregato:- 4 — Trasferimenti correnti;
Cod. liv.- III —3 - trasferimenti correnti a imprese;
Cod. liv. — IV- 99 — trasferimenti correnti ad altre imprese;
Cod. SIOPE 1263 - Trasferimenti correnti a imprese private
cod. PSI 950
Dichiarazione e/o attestazioni:
sussiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 115031; 
ai fini del pareggio di bilancio - di cui all’articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208 — la prenotazione di che trattasi è stata autorizzata con nota del Direttore del Dipartimento prot. n. 
2389 del 1° dicembre 2016.

Esercizio finanziario 2017;
Capitolo di spesa: n. 115035 “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e dell’acquacoltura.”



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23003

Prenotazione di spesa dell’importo di € 500.000,00;
Causale di prenotazione di spesa: Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico del settore produt-

tivo della mitilicoltura pugliese in attuazione dell’art. 26 della L.R. del 15 febbraio 2016, n. 1;
Creditori: Operatori della mitilicoltura operanti in Puglia, da selezionare a seguito dell’Avviso pubblico;
L’impegno e la liquidazione della spesa sarà effettuata dopo l’individuazione delle imprese beneficiarie, 

effettuata con le modalità dell’avviso pubblico;
Missione: 16 — Agricoltura, Politiche Agroalimentari e Pesca;
Programma: 02— Caccia e Pesca;
Titolo: 1 Spese Correnti;
Macroaggregato:- 4 —Trasferimenti correnti;
Cod. liv.- III —3 - trasferimenti correnti a imprese;
Cod. liv. — IV- 99 — trasferimenti correnti ad altre imprese;
Cod. SIOPE 1263 - Trasferimenti correnti a imprese private
cod. PSI 950
Dichiarazione e/o attestazioni:
sussiste la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 115035;
ai fini del pareggio di bilancio - di cui all’articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, 

n. 208 — la prenotazione di che trattasi è stata autorizzata con nota del Direttore del Dipartimento prot. n. 
2389 del 1° dicembre 2016.

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
Il Dirigente della Sezione

dott. Fernando di Trani

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel pieno rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento predisposto ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Responsabile P. O.
Dott. Massimo Miceli

DETERMINA

-	di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

-	di approvare l’«AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO DEL SETTORE PRODUTTIVO 
DELLA MITILICOLTURA PUGLIESE - EX ART. 26, L.R. N. 1 DEL 15/02/2016.», di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

-	di prenotare la spesa complessiva di € 1.000.000,00, così suddivisa:
> € 500.000,00 a valere sul capitolo 115035 “Fondo di solidarietà per il settore della pesca e dell’acquacol-

tura”
> € 500.000,00 a valere sul capitolo 115031 “Interventi regionali in favore dei produttori della pesca, dell’ac-

quacoltura e delle acque interne ai sensi del D.Lgs. n. 143/97; art. 16, c.1, lett. c) e della L.R. n. 38/2011”

-  di dare atto che all’impegno e alla liquidazione della spesa si provvederà successivamente alla individuazio-
ne delle imprese beneficiarie che parteciperanno all’Avviso;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723004

- di dare atto che il presente provvedimento:
- diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 

copertura finanziaria;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
- sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;

- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato integralmente sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. 
g della L. R. n. 13/94.

Il presente atto, composto da n. 6 facciate e da un allegato composto da n. 14 facciate, è adottato in ori-
ginale.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE
Dott. Ferndando di Trani



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23005



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723006



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23007



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723008



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23009



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723014



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-2017 23017



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 11-5-201723018


